

## **Vedanta Recycles Over 85 Million m<sup>3</sup> of Water in FY'26, Reinforces Commitment to Sustainable Water Management**

**New Delhi, March 20, 2026:**

On the occasion of World Water Day, Vedanta Limited (NSE: VEDL), India's leading natural resources company, announced that it has recycled and reused over 85 million cubic metres of water across its operations in FY'26 (till February YTD), equivalent to more than 34,000 Olympic-sized swimming pools.

Amid global projections of a 40% water shortfall by 2030, Vedanta continues to strengthen its water stewardship efforts through technology-driven solutions and community-led initiatives. The company's Water Positivity Index stands at 0.63, reflecting a robust and measurable approach to sustainable water management.

**A Strong, Integrated Water Strategy:**

Vedanta's water management approach is built on three key pillars:

- **Recycle:** Maximizing reuse of treated water
- **Conserve:** Improving operational efficiency and reducing consumption
- **Replenish:** Enhancing groundwater recharge and watershed development

The company has achieved a 31% water recycling rate, placing it among the higher benchmarks globally in water-intensive industries. Additionally, Vedanta has replenished and conserved over 7 million cubic metres of water through watershed and groundwater recharge initiatives.

Several Vedanta businesses, including Hindustan Zinc Limited, Cairn Oil & Gas, and Iron Ore operations, have achieved net water positive status, where water replenishment exceeds freshwater consumption.

## **Driving Efficiency Through Innovation:**

Vedanta continues to deploy advanced technologies and innovative practices to reduce freshwater dependency:

At BALCO, reuse of cooling tower blowdown water is saving nearly 4,800 cubic metres per day  
Meenakshi Energy Limited operates entirely on 100% seawater, eliminating freshwater usage  
Implementation of closed-loop water management systems across operations  
Community Impact at Scale:

Aligned with the World Water Day theme, “Water and Gender -Where Water Flows, Equality Grows,” Vedanta integrates water stewardship with inclusive community development.

Water and WASH initiatives across 225+ villages Benefiting over 1.05 million people  
Provision of 30 lakh litres of safe drinking water through RO systems, solar borewells, and infrastructure projects  
Key initiatives include rainwater harvesting structures, pond rejuvenation, groundwater recharge systems, and irrigation support across multiple states.

## **ESL Steel’s Contribution:**

***As a key subsidiary of Vedanta Limited, ESL Steel Limited has demonstrated strong progress in water sustainability during FY’26:***

- Freshwater withdrawal has been reduced by 6% in FY’26, reflecting ESL’s strong focus on conservation and responsible usage
- ESL’s water recycling performance has reached 32% in FY’26, showcasing improved water management and reduced dependence on freshwater sources.
- Installed 5 Sewage Treatment Plants (STPs) with a total capacity of 575 kLD to treat sewage wastewater; the treated water is reused for horticulture and road sprinkling

- Rejuvenated ponds through CSR initiatives at two locations-Huthupather (3,300 m<sup>3</sup>) and Alkusha (4,500 m<sup>3</sup>) supporting local villagers with improved water availability for daily use, agriculture, and livelihoods.

***Mr. Ravish Sharma, Deputy CEO & Whole-Time Director, ESL Steel Limited, said:\* "Water sustainability is at the core of our operational philosophy at ESL Steel Limited. Our focused efforts towards reducing freshwater consumption, enhancing recycling efficiency, and advancing water positivity reflect our commitment to responsible industrial growth. As part of Vedanta, we are dedicated to contributing meaningfully to long-term water security for both our operations and the communities we serve."***

#### **National Recognition:**

Vedanta's water stewardship efforts have also received national recognition. The Rajpura Dariba Complex of Hindustan Zinc Limited became the first Vedanta facility to receive NITI Aayog's Water Positivity certification, highlighting excellence in water governance and management practices.

#### **Way Forward:**

Vedanta remains committed to scaling its water stewardship initiatives through innovation, ecosystem restoration, and community partnerships, with a clear goal of becoming fully Net Water Positive by 2030.

#### **PRESS RELEASE (HINDI):**

वेदांता ने वित्त वर्ष 2026 में 85 मिलियन घन मीटर से अधिक जल का पुनर्चक्रण कर जल संरक्षण के प्रति अपनी प्रतिबद्धता को किया सुदृढ़

नई दिल्ली, 20 मार्च 2026:

विश्व जल दिवस के अवसर पर, वेदांता लिमिटेड (NSE: VEDL), भारत की अग्रणी प्राकृतिक संसाधन कंपनी, ने घोषणा की कि उसने वित्त वर्ष 2026 (फरवरी तक) में अपने विभिन्न परिचालनों में 85 मिलियन घन मीटर से अधिक जल का पुनर्चक्रण एवं पुनः उपयोग किया है। यह मात्रा 34,000 से अधिक ओलंपिक आकार के स्विमिंग पूल के बराबर है।

वैश्विक स्तर पर 2030 तक संभावित 40% जल संकट की चेतावनी के बीच, वेदांता एक मजबूत, टिकाऊ और तकनीक-आधारित जल प्रबंधन ढांचा विकसित कर रहा है। कंपनी का जल सकारात्मकता सूचकांक (Water Positivity Index) 0.63 है, जो इसके जिम्मेदार जल प्रबंधन दृष्टिकोण को दर्शाता है।

सुदृढ़ जल प्रबंधन रणनीति:

वेदांता की जल प्रबंधन रणनीति तीन प्रमुख स्तंभों पर आधारित है:

- रिसाइकिल (Recycle): उपचारित जल का पुनः उपयोग कर फ्रेशवॉटर पर निर्भरता कम करना
- संरक्षण (Conserve): प्रक्रियागत सुधारों के माध्यम से जल खपत में कमी
- पुनर्भरण (Replenish): वाटरशेड विकास और भूजल रिचार्ज के माध्यम से जल स्रोतों को पुनर्जीवित करना

कंपनी ने अपने परिचालनों में 31% जल पुनर्चक्रण दर हासिल की है, जो जल-गहन उद्योगों में एक उल्लेखनीय उपलब्धि है। साथ ही, वेदांता ने विभिन्न जल संरक्षण एवं भूजल रिचार्ज परियोजनाओं के माध्यम से 7 मिलियन घन मीटर से अधिक जल का संरक्षण/पुनर्भरण किया है।

**नवाचार और परिचालन उत्कृष्टता:**

*वेदांता अपने परिचालनों में अत्याधुनिक तकनीकों का उपयोग कर जल दक्षता को बढ़ा रहा है:*

BALCO में कूलिंग टॉवर ब्लोडाउन जल के पुनः उपयोग से प्रतिदिन लगभग 4,800 घन मीटर जल की बचत मीणाक्षी एनर्जी लिमिटेड में 100% समुद्री जल (saline water) का उपयोग, जिससे फ्रेशवॉटर की आवश्यकता समाप्त विभिन्न इकाइयों में क्लोज्ड-लूप वाटर मैनेजमेंट सिस्टम का कार्यान्वयन

## सामुदायिक प्रभाव और सामाजिक पहल:

विश्व जल दिवस 2026 की थीम “जल और लैंगिक समानता -जहां जल बहता है, वहां समानता बढ़ती है” के अनुरूप, वेदांता जल संरक्षण को सामाजिक विकास से जोड़ रहा है।

- 225+ गांवों में जल एवं WASH कार्यक्रम
- 10.5 लाख से अधिक लोगों को लाभ
- सोलर संचालित बोरवेल, RO प्लांट और जल संरचनाओं के माध्यम से 30 लाख लीटर स्वच्छ पेयजल की आपूर्ति

## मुख्य कदम:

राजस्थान में नाड़ियों (तालाब) और खडीन का निर्माण वर्षा जल संचयन संरचनाओं का विकास पंजाब और ओडिशा में तालाबों का पुनर्जीवन और भूजल रिचार्ज लांजीगढ़ में जल संरचनाओं के माध्यम से सिंचाई और जल उपलब्धता में सुधार

## ईएसएल स्टील का योगदान:

**वेदांता लिमिटेड की सहायक कंपनी ईएसएल स्टील लिमिटेड ने भी वित्त वर्ष 2026 में जल स्थिरता के क्षेत्र में उल्लेखनीय प्रगति की है:**

• फ्रेशवॉटर उपयोग में वित्त वर्ष 2026 में 6% की कमी दर्ज की गई, जो संरक्षण और जिम्मेदार उपयोग के प्रति ईएसएल की मजबूत प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

• ईएसएल की जल पुनर्चक्रण क्षमता वित्त वर्ष 2026 में 32% तक पहुंच गई है, जो बेहतर जल प्रबंधन और फ्रेशवॉटर पर निर्भरता में कमी को दर्शाता है।

• 575 केएलडी की कुल क्षमता वाले 5 सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट (STP) स्थापित किए गए हैं, जिनके माध्यम से अपशिष्ट जल का उपचार कर उसे बागवानी एवं सड़कों पर छिड़काव के लिए पुनः उपयोग किया जा रहा है।

• सीएसआर पहलों के तहत दो स्थानों-हुथुपाथर (3,300 घन मीटर) और अलकुशा (4,500 घन मीटर) में तालाबों का पुनर्जीवन किया गया है, जिससे स्थानीय ग्रामीणों को दैनिक उपयोग, कृषि एवं आजीविका के लिए बेहतर जल उपलब्धता सुनिश्चित हो रही है।

### नेतृत्व की प्रतिक्रिया:

*श्री रवीश शर्मा, डिप्टी सीईओ एवं पूर्णकालिक निदेशक, ईएसएल स्टील लिमिटेड ने कहा:*

*“ईएसएल स्टील में जल संरक्षण हमारे सतत विकास दृष्टिकोण का अभिन्न हिस्सा है। हम लगातार जल उपयोग को अनुकूलित करने, पुनर्चक्रण बढ़ाने और जल सकारात्मकता की दिशा में कार्य कर रहे हैं। वेदांता समूह का हिस्सा होने के नाते, हमारा प्रयास है कि हम औद्योगिक विकास के साथ-साथ पर्यावरण संरक्षण और समुदायों के जल सुरक्षा में भी सार्थक योगदान दें।”*

### राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता:

वेदांता की जल प्रबंधन पहलों को राष्ट्रीय स्तर पर भी मान्यता मिली है। हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड के राजपुरा दरीबा कॉम्प्लेक्स को नीति आयोग द्वारा “वॉटर पॉजिटिविटी” प्रमाणन प्राप्त हुआ है, जो कंपनी की उत्कृष्ट जल प्रबंधन क्षमता को दर्शाता है।

### आगे की दिशा:

वेदांता उन्नत तकनीकों, पारिस्थितिकी संरक्षण और सामुदायिक भागीदारी के माध्यम से 2030 तक पूर्ण रूप से नेट वाटर पॉजिटिव बनने के अपने लक्ष्य की दिशा में तेजी से अग्रसर है।

